



Órgão: Secretaria Municipal de Saúde	
Responsável pela Demanda: Fernando Dantas Bueno	
Secretário Municipal de Saúde	Decreto nº: 005/2025 03 de janeiro de 2025
E-mail: saudecompras2021@gmail.com Telefone: (64) 3403-0658	

**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD
(contratação)**

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

1.1. Aquisição de materiais e equipamentos odontológicos, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Professor Jamil-GO, pelo período de 12 (doze) meses.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

2.1. A aquisição dos materiais e equipamentos odontológicos abaixo relacionados se faz necessária para atender os pacientes do município que necessite cuidar da saúde bucal.

3. DESCRIÇÃO DA QUANTIDADE E ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. Estima-se para a contratação o Valor total: R\$ 446.179,24 (quatrocentos e quarenta e seis mil e cento e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos).

3.2. O valor estimado para a contratação está em conformidade com o orçamento e segue os princípios da razoabilidade e foi baseado em cotações realizadas, conforme pode ser conferido nos documentos anexos.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MERCADO	VALOR TOTAL
1	ACIDO FOSFORICO 37% PARA RESINA SERINGA 2,5ML	200	R\$ 7,260	R\$ 1.452,000
2	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL 2 – 3g	100	R\$ 158,563	R\$ 15.856,300
3	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA CX C/ 100 UND	30	R\$ 64,104	R\$ 1.923,120
4	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL EXTRA CURTA CX C/ 100 UND	30	R\$ 46,280	R\$ 1.388,400
5	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA CX C/ 100 UND	50	R\$ 68,888	R\$ 3.444,400
6	ALAVANCA DE SELDIN RETA Nº2	10	R\$ 72,232	R\$ 722,320
7	ALGODÃO EM ROLETES FIBRAS 100% ALGODÃO, PROPORCIONANDO UMA EXCELENTE ABSORÇÃO. EXTREMAMENTE MACIO E ABSORVENTE, SENDO IDEAL PARA USO NO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO EM PROCEDIMENTOS QUE NECESSITEM DE LIMPEZA, ABSORÇÃO DE FLUIDOS	1000	R\$ 6,424	R\$ 6.424,000

	OU AFASTAMENTO DA BOCHECHA, PCT C/ 100 UND.			
8	ANESTESICO ALPHACAINE 100 2% - CLORIDRATO DE LIDOCAINA + EPINEFRINA CX C/ 50 TUBETES.	60	R\$ 274,458	R\$ 16.467,480
9	ANESTESICO ARTICAIN 1:100.000 4% - CLORIDRATO DE ARTICAINA + EPINEFRINA CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CX C/ 50 TUBETES.	60	R\$ 398,458	R\$ 23.907,480
10	ANESTESICO TÓPICO C/ 200GR	30	R\$ 19,367	R\$ 581,010
11	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 5 MM X 50 CM.	40	R\$ 4,226	R\$ 169,040
12	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,05 X 7 MM X 50 CM	40	R\$ 2,450	R\$ 98,000
13	BANDEJA INOX	30	R\$ 79,168	R\$ 2.375,040
14	BROCA 1011 - A PONTA DIAMANTADA 1011 É INDICADA PARA OPERAÇÕES ROTINEIRAS EM ESMALTE, DENTINA E PREPARAÇÕES CAVITÁRIAS EM GERAL. UTILIZADA PRINCIPALMENTE PARA O ACESSO INICIAL A LESÕES CARIOSAS, PARA ABERTURA OU RETENÇÕES EM DENTÍSTICA, ALÉM DE CRIAR SULCOS DE ORIENTAÇÃO EM PRÓTESE.	60	R\$ 11,820	R\$ 709,200
15	BROCA 1012	60	R\$ 5,506	R\$ 330,360
16	BROCA 1013	60	R\$ 5,050	R\$ 303,000
17	BROCA 1014 - PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014, CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA.	60	R\$ 7,003	R\$ 420,180
18	BROCA 1015 - PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1015, CONFECCIONADA EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA.	60	R\$ 55,348	R\$ 3.320,880
19	BROCA 1032	60	R\$ 6,346	R\$ 380,760
20	BROCA 3070 - PONTA DIAMANTADA 3070, BROCA DE ALTA ROTAÇÃO COM HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL	50	R\$ 6,966	R\$ 348,300
21	BROCA 3118F	50	R\$ 8,486	R\$ 424,300
22	BROCA 3122 FF	100	R\$ 3,750	R\$ 375,000
23	BROCA 3168	100	R\$ 8,120	R\$ 812,000
24	BROCA 3195	100	R\$ 15,933	R\$ 1.593,300
25	BROCA 3195F	50	R\$ 7,786	R\$ 389,300
26	BROCA 3203	80	R\$ 6,846	R\$ 547,680
27	BROCA CARBIDE 1/4	80	R\$ 18,253	R\$ 1.460,240
28	BROCA CARBIDE ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO NÚMERO 1, PARA REMOÇÃO TECIDO CARIADO	100	R\$ 15,756	R\$ 1.575,600
29	BROCA CARBIDE ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO NÚMERO 6, PARA REMOÇÃO TECIDO CARIADO	100	R\$ 14,606	R\$ 1.460,600
30	BROCA CIRURGICA 702	50	R\$ 18,613	R\$ 930,650
31	BROCA CIRURGICA 703C	50	R\$ 19,888	R\$ 994,400
32	BROCA CIRURGICA CARBIDE ESFERICA Nº4	30	R\$ 15,476	R\$ 464,280
33	CABO DE ESPELHO BUCAL PARA PROCEDIMENTO ODONTOLÓGICO EM ALUMÍNIO.	60	R\$ 12,268	R\$ 736,080
34	PAPEL CARBONO - CARBONO PARA	50	R\$ 13,325	R\$ 666,250

	MARCAÇÃO C/ 12 UNIDADES - PAPAEL CARBONO PARA MARCAÇÃO, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES			
35	SERINGA CARPULE	30	R\$ 130,842	R\$ 3.925,260
36	CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL	30	R\$ 206,350	R\$ 6.190,500
37	CUNHA CERVICAL INFANTIL - A CUNHA TDV É UTILIZADA PARA ESTABILIZAR E ADAPTAR A MATRIZ NA REGIÃO CERVICAL, AFASTAR OS DENTES E A PAPILA GENGIVAL E EVITAR O VAZAMENTO DE MATERIAL RESTAURADOR C/ 20 UND.	30	R\$ 30,890	R\$ 926,700
38	CURETA DE LUCAS Nº 85	60	R\$ 39,173	R\$ 2.350,380
39	CURETA MAC CALL 17/18	60	R\$ 111,786	R\$ 6.707,160
40	CURETAS DE GRACEY PARA PERIODONTIA 11-12 - INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADA PARA RASPAGEM DE TÁRTARO, INDICADA PARA MESIAL DE PRÉ-MOLARES E MOLARES.	60	R\$ 67,528	R\$ 4.051,680
41	CURETAS DE GRACEY PARA PERIODONTIA 7-8 - INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADA PARA RASPAGEM DE TÁRTARO, INDICADA PARA SUPERFÍCIE BUCAL/LINGUAL, AS CURETAS MINI-FIVE POSSUEM O COMPRIMENTO DAS LÂMINAS 50% MENOR E A ESPESSURA DA LÂMINA 10% MENOR	60	R\$ 67,528	R\$ 4.051,680
42	CURETAS DE GRACEY PARA PERIODONTIA 9-10 - INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO FABRICADO EM AÇO INOX, CAPAZES DE REALIZAR RASPAGEM SUB GENGIVAL EM BOLSAS ESTREITAS, COM ACABAMENTO QUE POSSIBILITA QUE O PROFISSIONAL A MANTENHA FIRME EM SUAS MÃOS DURANTE O PROCEDIMENTO.	60	R\$ 67,528	R\$ 4.051,680
43	CURETAS UNIVERSAIL MCCALL 17-18 - INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADA PARA RASPAGEM DE TÁRTARO, INDICADA PARA DISTAL DE PRÉ-MOLARES E MOLARES.	60	R\$ 66,818	R\$ 4.009,080
44	CURETAS UNIVERSAIS MCCALL 13-14 - INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE. PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADA PARA RASPAGEM DE TÁRTARO, INDICADA PARA DISTAL DE PRÉ-MOLARES E MOLARES.	60	R\$ 65,478	R\$ 3.928,680

45	DISCO DE LIXA SOF-LEX - DISCO DE ACABAMENTO POP-ON, LARANJA PARA ACABAMENTO DE RESINA.	260	R\$ 228,547	R\$ 59.422,220
46	ESCAVADOR DE DENTINA - ESCAVADOR DUPLO Nº11/ 12	10	R\$ 28,129	R\$ 281,290
47	ESCAVADOR DE DENTINA - ESCAVADOR Nº17	10	R\$ 23,472	R\$ 234,720
48	ESCOVA MACIA DE DENTE ADULTA	2000	R\$ 2,986	R\$ 5.972,000
49	ESCOVAS DE ROBSON	200	R\$ 9,522	R\$ 1.904,400
50	ESPATULA DE RESINA	30	R\$ 88,028	R\$ 2.640,840
51	ESPELHO CLÍNICO BUCAL, FABRICADO EM AÇO INOX	60	R\$ 9,240	R\$ 554,400
52	EVIDENCIADOR DE PLACA - SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA	20	R\$ 13,216	R\$ 264,320
53	FIO DE SUTURA NYLON 5-0/45CM COM AGULHA 1/2 15MM TRIANGULAR - A SUTURA DE NYLON É UMA SUTURA CIRÚRGICA NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, OBTIDO POR EXTRUSÃO DE POLIAMIDA, RESULTANDO EM UM MONOFILAMENTO DE SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME E PREPARADA ATRAVÉS DE PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS RESULTANDO EM FIOS DE COLORAÇÃO PRETA, PROVIDOS DE AGULHAS CIRÚRGICAS DE AÇO INOX CX C/ 24 UND.	100	R\$ 72,443	R\$ 7.244,300
54	FIO DENTAL 25MT	2000	R\$ 11,470	R\$ 22.940,000
55	FIO DENTAL 500 EMBALAGEM COM 500 M.	20	R\$ 22,206	R\$ 444,120
56	FLÚOR PARA APLICAÇÃO TÓPICA, FRASCO COM 200ML.	50	R\$ 11,494	R\$ 574,700
57	FORCEPS Nº 65 - EXTRATOR INDICADO PARA FRAGMENTOS DE RAIZES PEQUENAS	10	R\$ 136,240	R\$ 1.362,400
58	FORCEPS Nº 69 - EXTRATOR INDICADO PARA FRAGMENTOS DE RAIZES PEQUENAS	10	R\$ 138,677	R\$ 1.386,770
59	FORMOCRESOL	30	R\$ 22,298	R\$ 668,940
60	FORRAMENTO HIDROXIDO DE CÁLCIO (BASE+CATALISADOR) C/ 2 UND.	20	R\$ 88,898	R\$ 1.777,960
61	FORRAMENTO HIDROXIDO DE CÁLCIO POLIMERIZAVEL C/ 2 UND	30	R\$ 36,250	R\$ 1.087,500
62	GASES DOBRADAS PCT C/ 100 UND	200	R\$ 38,096	R\$ 7.619,200
63	GLICERINA LÍQUIDA, FRASCO C/ 1LT	10	R\$ 56,666	R\$ 566,660
64	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO EMBALAGEM COM 10 ML	30	R\$ 31,162	R\$ 934,860
65	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A.	30	R\$ 20,383	R\$ 611,490
66	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR - IONÔMERO DE VIDRO PARA CIMENTAÇÃO, CIMENTO LÍQUIDO QUE CONTÉM ÁCIDOS POLICARBOXÍLICOS, EMBALAGEM COM 15G PÓ + 10ML LÍQUIDO	50	R\$ 68,746	R\$ 3.437,300
67	Kit C/ 30 Disc de Sof-Lex Pop-On 4931G, 30 DisC de Sof-Lex Pop-On 4931M, 30,	15	R\$ 356,297	R\$ 5.344,455

	Disc de Sof-Lex Pop-On 4931F, 30 Disc de Sof-Lex Pop-On 4931SF 1 Mandril Pop-On. KIT C/ 120 UND.			
68	KIT CIMENTO RESINOSO SET PP - CIMENTO AUTOADESIVO, AUTOCONDICIONANTE E DE DUPLA CURA PARA CIMENTAÇÃO DE PEÇAS PROTÉTICAS. C/ 2 UND	10	R\$ 253,134	R\$ 2.531,340
69	KIT DE ALTA ROTAÇÃO - ELE CONTA COM 4 TIPOS DE PEÇAS DE MÃO DE MANUSEIO, SENDO ELAS UM MICROMOTOR, CONTRA ÂNGULO, PEÇA RETA E CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA. PARA PREPARO DE CAVIDADE DENTÁRIA.	10	R\$ 3.251,333	R\$ 32.513,330
70	KIT IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR C/ 4 UND.	40	R\$ 124,272	R\$ 4.970,880
71	KIT POLIMENTO DE RESINA COMPLETO - KIT DE POLIMENTO COM 3 PONTAS OGIVAS, 3 TORPEDO, 3 TAÇA PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA. C/ 9 UND.	15	R\$ 207,933	R\$ 3.118,995
72	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15. CONFECCIONADO EM AÇO CARBONO; ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA GRANDE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E PERDA DE AFIAÇÃO; EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO MANTÉM- SE ESTÉREIS PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO; APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	15	R\$ 50,666	R\$ 759,990
73	MANDRIL DE LIXA SOFLEX - MANDRIL PARA ENCAIXE DE DISCO SOFLEX PARA ACABAMENTO DE RESINA.	30	R\$ 71,518	R\$ 2.145,540
74	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA, ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 200ML - ÓLEO LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO PAR CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, EMBALAGEM SPRAY - 200 M	15	R\$ 66,680	R\$ 1.000,200
75	OTOSPORIN HIDROCORTISONA 10MG + SULFATO DE NEOMICINA 5MG + SULFATO DE POLOMIXINA B 10000UI/ML 10ML PARA USO EM RESTAURAÇÃO COM ECESSO PULPAR.	20	R\$ 31,418	R\$ 628,360
76	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	20	R\$ 27,510	R\$ 550,200
77	PASTA DE DENTE	2000	R\$ 5,913	R\$ 11.826,000
78	PASTA DIAMANTADA (DIAMOND PAST) SERINGA 30G	20	R\$ 47,736	R\$ 954,720
79	PASTA PROFILÁTICA EMBALAGEM COM 90G	30	R\$ 12,683	R\$ 380,490
80	PEDRA DE AFIAÇÃO CURETAS LARANJA	10	R\$ 67,492	R\$ 674,920

81	PEDRA POMES EXTRA FINO - PÓ EXTRA FINO, ABRASIVO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA 100G	15	R\$ 13,013	R\$ 195,195
82	PERIOTOMO FLEX RETO 5-0 PONTA SIMPLES - INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. UTILIZADO PARA EXTRAÇÃO ATRAUMÁTICA.	10	R\$ 102,310	R\$ 1.023,100
83	PINÇA CLÍNICA	20	R\$ 25,053	R\$ 501,060
84	PINCEL MICROBROBUSH - MICROBRUSH COTONETE APLICADORES COM 100 UNIDADES	50	R\$ 29,510	R\$ 1.475,500
85	PINCEL PELO DE MARTA REDONDO Nº 308 - PINCEL REDONDO PRETO COM PELO MARTA Nº 01 PARA ACABAMENTO EM RESINA COMPOSTA C/ 3 UND.	10	R\$ 29,114	R\$ 291,140
86	PONTA DIAMANTADA FG 3168 FF	60	R\$ 8,870	R\$ 532,200
87	PONTA DIAMANTADA FG ALTA ROTAÇÃO FAVA	60	R\$ 5,343	R\$ 320,580
88	PONTA DIAMANTADA FGHL 1016-ESFÉRICA (HASTE LONGA)	60	R\$ 4,716	R\$ 282,960
89	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14cm - CABO TIPO TESOURA COM CREMALHA DE AÇO INOXIDÁVEL AISI-420 14CM	30	R\$ 89,246	R\$ 2.677,380
90	RESINA FLOW A1 - RESINAS COMPOSTA HÍBRIDA DE ATA FLUIDES FOTOATIVADA.	30	R\$ 101,334	R\$ 3.040,020
91	RESINA FLOW A2 - RESINAS COMPOSTA HÍBRIDA DE ATA FLUIDES FOTOATIVADA.	30	R\$ 102,174	R\$ 3.065,220
92	RESINA FLOW A3 - RESINAS COMPOSTA HÍBRIDA DE ATA FLUIDES FOTOATIVADA.	30	R\$ 96,994	R\$ 2.909,820
93	RESINA FOTO A1 - RESINAS COMPOSTA FOTOP. PARA ESMALTE MICROHÍBRIDA A BASE DE MICROGLASS PARA DENTE ANTERIORES E POSTERIORES A1 C/ 4G	40	R\$ 60,786	R\$ 2.431,440
94	RESINA FOTO A2 - RESINAS COMPOSTA FOTOP. PARA ESMALTE MICROHÍBRIDA A BASE DE MICROGLASS PARA DENTE ANTERIORES E POSTERIORES A2 C/ 4G	40	R\$ 75,831	R\$ 3.033,240
95	RESINA FOTO A3 - RESINAS COMPOSTA FOTOP. PARA ESMALTE MICROHÍBRIDA A BASE DE MICROGLASS PARA DENTE ANTERIORES E POSTERIORES A3 C/ 4G	80	R\$ 72,786	R\$ 5.822,880
96	RESINA FOTO A3,5 - RESINAS COMPOSTA FOTOP. PARA ESMALTE MICROHÍBRIDA A BASE DE MICROGLASS PARA DENTE ANTERIORES E POSTERIORES A3,5 C/	80	R\$ 90,660	R\$ 7.252,800

	4G			
97	RESINA VITTRA APS RESINA NANOPARTICULADA	10	R\$ 697,413	R\$ 6.974,130
98	SABONETE ANTISSEPTICO LIQUIDO 5L - SABONETE LÍQUIDO FORMULADO COM PODEROSO ATIVO ANTISSEPTICO QUE ELIMINA 99,99% DOS GERMES E BACTÉRIAS.	20	R\$ 94,556	R\$ 1.891,120
99	SELANTE PARA FOSSULAS E FISSURAS	20	R\$ 63,260	R\$ 1.265,200
100	SOLUÇÃO BUCAL P/ BOCHECHO ANTISSEPTICA - 01LT	100	R\$ 74,893	R\$ 7.489,300
101	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA - A CLOREXIDINA AQUOSA É UM ANTISSEPTICO TÓPICO QUE É INDICADO PARA O PREPARO DE MUCOSAS PARA A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, PREPARO DA REGIÃO GENITAL PRÉ-SONDAGEM VESICAL, ANTISSEPSIA EXTRABUCAL EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS.	30	R\$ 38,043	R\$ 1.141,290
102	SONDA EXPLORADORA	30	R\$ 45,800	R\$ 1.374,000
103	SUGADOR CIRURGICO C/ 20 UIND	200	R\$ 16,610	R\$ 3.322,000
104	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL PACOTE COM 40 UND	100	R\$ 46,854	R\$ 4.685,400
105	TAÇA DE BORRACHA - CERDA DE MEDIA DUREZA, PARA USO EM CONTRA ÂNGULO AR. PCT C/ 10 UND.	80	R\$ 6,447	R\$ 515,760
106	TESOURA GOLDMAN FOX RETA DE 11CM DE AÇO INOXIDAVEL PARA CIRURIA.	20	R\$ 69,101	R\$ 1.382,020
107	TIRA DE AÇO EMBALAGEM COM 12 UNIDADES TIRA EM AÇO INOX, SUPER MALEÁVEL COM APLICAÇÃO DE CAMADAS REGULAR DE ABRASIVOS A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, O QUE FACILITA O PONTO DE CONTATO. SEM CENTRO NEUTRO DE 4MM	60	R\$ 45,750	R\$ 2.745,000
108	TIRA DE AÇO SERRILHADA - TIRA DE LIXA COM SERRILHA EM AÇO INOX, SUPER MALEÁVEL COM APLICAÇÃO DE CAMADAS REGULAR DE ABRASIVOS A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, O QUE FACILITA O PONTO DE CONTATO. SEM CENTRO NEUTRO DE 4MMA RESINA EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	60	R\$ 87,586	R\$ 5.255,160
109	TIRA DE POLIÉSTER - TIRA MATRIZ DE POLIÉSTER 100 X 10 X 0,05 MM EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	60	R\$ 4,393	R\$ 263,580
110	TRICRESOL FORMALINA 10ML	15	R\$ 38,102	R\$ 571,530
111	CANETA ODONTOLÓGICA LED ALTA ROTAÇÃO - CANETA ROTATORIA PARA ABERTURA DE CAVIDADE ODONTOLÓGICA COM LED E BOTÃO PARA SACAR A BROCA.	5	R\$ 1.859,114	R\$ 9.295,570
112	FOTOPOLIMERIZADOR	10	R\$ 1.427,893	R\$ 14.278,930



113	PONTERA PARA ULTRASSON	30	R\$ 95,316	R\$ 2.859,480
114	ULTRASSON ODONTOLOGICA DIGITAL COM POTA DE LED E JATA DE BICARBONATO.	5	R\$ 4.688,334	R\$ 23.441,670

3.3. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

4. METODOLOGIA PARA AQUISIÇÃO:

4.1.1. A aquisição do objeto do convênio se dará mediante processo licitatório em consonância com a Lei nº 14.133/2021 e legislação complementar. A licitação será realizada por pregão eletrônico.

5. ALINHAMENTO AO PPA/ LOA/ LDO

Item nº	DESCRIÇÃO
	Aquisição de materiais e equipamentos odontológicos

6. DA DESIGNAÇÃO DE GESTOR e FISCAIS

Fiscal: Fernando Arantes de Moura

Suplente Fiscal: Edinair da Silva Gama

7. DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

7.1. Aprovo a continuidade do procedimento destinado à contratação em tela, considerando sua aderência aos objetivos estratégicos desta Secretaria Municipal de Saúde, bem como às necessidades da área requisitante.

7.2. Encaminhe-se ao departamento de contratos e licitações para providências necessárias quanto à instrução do processo.

Professor Jamil- GO, aos 03 dias de setembro de 2025.

Elaborado por
Naiara do Amaral e Silva
Farmacêutica

Aprovado por
Fernando Dantas Bueno
Secretário Municipal de Saúde